
















































































































































































































































 
STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE 

MĚSTA PELHŘIMOV  
 

NA OBDOBÍ 2014 – 2020 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

NÁVRHOVÁ ČÁST 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verze 2.0 – červen 2013 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 1

Obsah: 
1. ÚVOD .......................................................................................................................................... 2 

2. STRATEGICKÁ VIZE A STRATEGICKÉ CÍLE............. .................................................... 4 
2.1 Strategická vize ...................................................................................................................... 4 

2.2 Strategické cíle ....................................................................................................................... 4 

3. STRATEGICKÉ PRIORITY A OPAT ŘENÍ.......................................................................... 6 
ROZVOJOVÁ OBLAST A: BYDLENÍ A OB ČANSKÁ VYBAVENOST .............................. 6 

Priorita A.1: Zkvalitnění životních podmínek pro obyvatele města Pelhřimov z hlediska 
bydlení, vzdělávání, sociální a zdravotní péče ............................................................................. 7 

Priorita A.2: Zkvalitnění podmínek pro aktivní trávení volného času obyvatel města ................ 9 

ROZVOJOVÁ OBLAST B: LIDSKÉ ZDROJE A PODNIKATELSKÉ P ROSTŘEDÍ ....... 10 
Priorita B.1: Podpora rozvoje podnikání .................................................................................... 11 

Priorita B.2: Podpora rozvoje lidských zdrojů ........................................................................... 12 

ROZVOJOVÁ OBLAST C: CESTOVNÍ RUCH A KULTURA ....... ..................................... 14 
Priorita C.1: Zkvalitnění propagace, služeb a koordinace aktivit v oblasti cestovního ruchu ... 16 

Priorita C.2: Zkvalitnění turistické infrastruktury pro návštěvníky města a okolí ..................... 19 

Priorita C.3: Zkvalitnění podmínek pro plnohodnotné kulturní vyžití občanů města ................ 22 

ROZVOJOVÁ OBLAST D: DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUK TURA ............. 24 
Priorita D.1: Rozvoj dopravní infrastruktury města ................................................................... 25 

Priorita D.2: Rozvoj technické infrastruktury města .................................................................. 26 

ROZVOJOVÁ OBLAST E: ZDRAVÉ A BEZPE ČNÉ MĚSTO PELHŘIMOV .................. 27 
Priorita E.1: Zajištění zdravých životních podmínek ve městě, podpora ochrany přírody a 
krajiny ......................................................................................................................................... 28 

Priorita E.2: Bezpečnost a ochrana obyvatel města ................................................................... 29 

4. REALIZACE STRATEGICKÉHO PLÁNU .................. ....................................................... 31 
4.1. Organizace realizace strategického plánu ........................................................................... 31 

4.2. Metodika zpracování akčních plánů .................................................................................... 32 

4.3. Systém sledování a vyhodnocování .................................................................................... 32 

4.4. Systém prezentace výsledků spojených s realizací projektů ............................................... 35 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 2

1. ÚVOD 
 

Na základě shromážděných informací, profilu a SWOT analýzy města Pelhřimov byla vytvořena 
návrhová část Strategického plánu rozvoje města Pelhřimov, kterou lze dále dělit na část 
strategickou a programovou. V rámci strategické části dokumentu je deklarovaná vize města, 
která je všeobecnou dohodou a souhrnným strategickým pohledem na další rozvoj města v daném 
období, v našem případě tedy v období 2014–2020. Jde o krátkou a výstižnou formulaci 
představy o tom, jakým má Pelhřimov v následujících letech být městem, neboli jakého stavu by 
bylo dobré do konce daného období dosáhnout. Vize je rozvíjena strategickými cíli, tedy 
definováním toho, jaké dílčí kroky je potřeba pro splnění vize v následujícím období realizovat. 
Na strategické cíle navazuje vymezení dlouhodobých priorit , tedy již konkrétních oblastí, na něž 
je třeba se zaměřit především nebo nejdříve, tzn. nejdůležitější nebo nejnaléhavější rozvojová 
témata.  
 
Na strategickou část navazuje programová část, která se týká již formulace konkrétních 
opatření, tedy způsobu, jak dosáhnout definovaných cílů. Procesy nebo aktivity související s 
naplněním jednotlivých opatření mohou probíhat vedle sebe zároveň nebo na sebe navazovat. 
Definován je garant daného opatření, který zodpovídá za organizační zajištění či delegování 
odpovědnosti a koordinátor jednotlivých opatření. Pro správné pochopení formulace jednotlivých 
opatření je dobré zdůraznit, že tato mohou být naplňována jak městem samotným, tak i jinými 
subjekty působícími ve městě (podnikatelé, NNO) pomocí individuálních projektů (nutná 
spolupráce a navazování partnerství).  
 
Strategický plán rozvoje města Pelhřimov je nutné vnímat jako „živý“ dokument závisející 
především na směru dalšího vývoje města a jeho okolí. Jeho úspěšnost, měřeno úspěšností 
realizace navržených aktivit, je úzce spjata právě s tím, zda zůstane „živým“ dokumentem. Je 
tedy důležité provádět pravidelné aktualizace reflektující vývoj města, kraje, ČR a samozřejmě 
také respektující politiku EU.  
 
Vzhledem k termínu tvorby Strategického plánu rozvoje města Pelhřimov (I. pololetí 2013) 
nebudou u následujících opatření uvedeny (na rozdíl od předchozího strategického plánu) 
informace o evropských ani národních zdrojích financování pro období 2014 – 2020, neboť ty 
jsou v současnosti známy pouze rámcově. V případě prostředků z evropských fondů, ze kterých 
bude možné čerpat pro cíl „Investice pro růst a zaměstnanost“, bylo dosud stanoveno 6 
operačních programů, z nichž bude město Pelhřimov a subjekty zde působící pravděpodobně 
moci získávat finanční prostředky. Jedná se o následující operační programy: 

• Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (řízený MPO ČR) 
• Výzkum, vývoj a vzdělávání (MŠMT ČR) 
• Zaměstnanost (MPSV ČR) 
• Doprava (MD ČR) 
• Životní prostředí (MŽP ČR) a  
• Integrovaný regionální operační program (MMR ČR) 

 
Největší změnou oproti předchozímu plánovacímu období 2007 – 2013 je existence jednoho 
společného operačního programu pro regiony (IROP) místo stávajících 7 regionálních operačních 
programů. Ten má však i nadále podobně jako jednotlivé ROPy přispívat ke snižování 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 3

regionálních rozdílů, maximálně využívat místní potenciál pro růst zaměstnanosti a posílit 
konkurenceschopnost regionů. Má se rovněž soustředit na posilování role městských center jako 
přirozených pólů růstu v regionech, podporovat vzdělanost a v neposlední řadě zajistit udržitelný 
růst regionů s důrazem na zlepšování životního prostředí. V oblasti veřejné správy je pak za 
klíčové považováno především zavádění a rozvoj digitalizace jednotlivých agend a posilování 
otevřenosti veřejných institucí. Také tyto pravděpodobné možnosti poskytované v následujících 
letech prostřednictvím IROP byly v následující strategické části zohledněny.  
 
V rámci cíle „Evropská územní spolupráce“ bude možnost čerpat prostředky také z Operačního 
programu přeshraniční spolupráce mezi Rakouskou republikou a Českou republikou (MMR ČR). 
Při zachování společné zemědělské politiky EU pak Pelhřimov jako středisko území MAS Šipka 
bude mít pravděpodobně možnost získávat finanční prostředky také z Programu rozvoje venkova.  
 
Na závěr této kapitoly lze shrnout ještě některé skutečnosti. Jednotlivá opatření uvedená 
v následujícím textu budou naplňována prostřednictvím každoročních akčních plánů, v nichž 
bude upřesněno období realizace konkrétních aktivit. Všechny aktivity budou realizovány 
s ohledem na stávající, případně v budoucnu schválené, koncepční materiály města Pelhřimov, 
jako je např. Územní plán Pelhřimov, Regulační plán městské památkové rezervace Pelhřimov 
apod. Strategický plán města Pelhřimov se týká nejen vlastní městské zástavby, resp. části obce 
Pelhřimov, ale samozřejmě také všech ostatních 25 částí obce. Pro lepší srozumitelnost textu je 
pro ně využíván termín „místní části“, kterým jsou chápány jednotlivé části obce definované v 
Zákonu o obcích (obecní zřízení) 128/2000 Sb. v § 27 odst. 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 4

2. STRATEGICKÁ VIZE A STRATEGICKÉ CÍLE 
 
2.1 Strategická vize 
 
Strategická vize rozvoje města Pelhřimov je základní strategickou orientací deklarující, čeho chce 
město realizací rozvojové strategie v daném časovém horizontu (do roku 2020) dosáhnout a 
k jakému stavu chce dospět při dodržení zásad trvale udržitelného rozvoje, tedy takového 
rozvoje, který nebude probíhat na úkor budoucích generací. 
 
Návrh vize:  
Do roku 2020 bude královské město Pelhřimov dynamickým městem s moderním životním 
stylem, s bohatou nabídkou vzdělávacích, zdravotnických a sociálních služeb, s příznivým 
podnikatelským prostředím, s kvalitním kulturním a sportovním zázemím, s hodnotným a 
zdravým životním prostředím a s dalšími významnými aspekty vytvářejícími dobré 
podmínky pro život všech obyvatel a pro pobyt návštěvníků města. Město Pelhřimov bude 
nadále posilovat svoji pozici přirozeného centra regionu v oblasti uspokojování potřeb 
občanů. 
 
2.2 Strategické cíle 
 
Pro naplnění strategické vize jsou stanoveny strategické cíle, tedy výčet kroků, které je třeba 
uskutečnit, aby bylo dosaženo cíle definovaného ve vizi. Konstrukce a formulace strategických 
cílů byla provedena tak, aby bylo odpovězeno na otázky, jakou činností ze strany města (vytvořit, 
rozvíjet, podpořit, posílit, přizpůsobit, usnadnit, zajistit apod.) lze zvýšit, resp. zlepšit stávající 
stav vybrané oblasti a k čemu konkrétně tak město přispěje. Na základě profilu města a SWOT 
analýzy a v návaznosti na stanovenou vizi města bylo navrženo 5 rozvojových oblastí a v rámci 
každé definován strategický cíl:  
 
Rozvojová oblast A: Bydlení a občanská vybavenost 
 
Strategický cíl: Vytvářením vhodných podmínek pro rozvoj a zvyšováním kvality bydlení, 
služeb, vzdělání, zdravotní a sociální infrastruktury a volnočasového vyžití zlepšit občanskou 
vybavenost celého území města Pelhřimov, tedy včetně jeho místních částí, a přispět tak k růstu 
počtu obyvatel, resp. k zastavení úbytku počtu obyvatel v Pelhřimově. 
 
Rozvojová oblast B: Lidské zdroje a podnikatelské prostředí 
 
Strategický cíl:  Zkvalitněním infrastruktury pro inovační podnikání a podporou rozvoje lidských 
zdrojů především v oblasti vzdělávání zlepšovat atraktivitu města Pelhřimov pro nové investory, 
zvyšovat konkurenceschopnost zdejších firem a přispět tak k vyšší zaměstnanosti v regionu. 
 
Rozvojová oblast C: Cestovní ruch a kultura 
 
Strategický cíl: Podporou růstu kvality základní a doprovodné infrastruktury, širokou prezentací 
Pelhřimova jako „města rekordů“ a propagací kulturně historických, přírodních i specifických 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 5

zajímavostí ve městě a v jeho okolí zvýšit atraktivitu Pelhřimova v oblasti cestovního ruchu a 
přispět tak k nárůstu počtu domácích i zahraničních návštěvníků. 
 
Rozvojová oblast D: Dopravní a technická infrastruktura  
 
Strategický cíl: Řešením dopravní situace a zajištěním kvalitní technické infrastruktury v 
Pelhřimově i v jeho místních částech zvýšit bezpečnost pěších, motorových i bezmotorových 
vozidel, což přispěje ke zkvalitnění života místních občanů, zvýšení konkurenceschopnosti 
zdejších podnikatelů a zatraktivnění pobytu domácích i zahraničních návštěvníků města.  
 
Rozvojová oblast E: Zdravé a bezpečné město Pelhřimov 
 
Strategický cíl: Podporou apelace na zdravý životní styl obyvatel, bojem s kriminalitou a péčí o 
životní prostředí ve městě zlepšit podmínky pro život místních občanů a přispět tak k prodloužení 
jejich života nejen z kvantitativního, ale především z kvalitativního hlediska.  
 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 6

3. STRATEGICKÉ PRIORITY A OPAT ŘENÍ 
 
 

ROZVOJOVÁ OBLAST A: 
BYDLENÍ A OB ČANSKÁ VYBAVENOST  

  
Priority a opatření: 
 
Priorita A.1: Zkvalitn ění životních podmínek pro obyvatele města Pelhřimov z hlediska 
bydlení, vzdělávání, sociální a zdravotní péče 
 

Opatření A.1.1: Rozvoj bydlení, modernizace a zvyšování kvality bytového a domovního 
fondu 

 
Opatření A.1.2: Modernizace školských zařízení ve městě 
 
Opatření A.1.3: Zvyšování kvality vzdělávání včetně celoživotního vzdělávání  

 
Opatření A.1.4: Zkvalitňování infrastruktury a služeb v oblasti sociální a zdravotní péče a 

zvyšování jejich efektivity a rozsahu s cílem zajistit trvalý růst kvality 
života pro všechny skupiny obyvatel 

 
 
Priorita A.2: Zkvalitn ění podmínek pro aktivní trávení volného času obyvatel města 
 

Opatření A.2.1: Rozvoj volnočasových aktivit obyvatel města 
 

Opatření A.2.2: Zkvalitnění zázemí pro trávení volného času 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 7

Priorita A.1: Zkvalitn ění životních podmínek pro obyvatele města Pelhřimov z hlediska 
bydlení, vzdělávání, sociální a zdravotní péče 

 
Opatření A.1.1: Rozvoj bydlení, modernizace a zvyšování kvality bytového a domovního fondu 
 
Základní funkcí každého sídla je poskytnout jeho obyvatelům alespoň základní prvky pro trvalé 
bydlení, tzn. nejen objekty určené pro trvalé (či přechodné) bydlení ale i s tím související 
infrastrukturu. Kvalitní stav domovního a bytového fondu a doprovodné infrastruktury je 
základním předpokladem pro trvale udržitelný život ve městě. Rozvoj bydlení a jeho kvalita 
zajišťuje mimo jiné stabilizaci místního obyvatelstva a zvyšuje atraktivitu dané lokality pro trvalé 
bydlení, což se následně odráží v demografickém vývoji území či v oblasti daňové výtěžnosti 
města atd. Vzhledem k tomu, že téměř u tří čtvrtin domů ve městě Pelhřimov uplynulo od data 
jejich výstavby více jak 35 let, je nutné systematicky se zabývat jejich rekonstrukcí a 
modernizací. Jedním ze základních nástrojů pro systematický rozvoj bytového a domovního 
fondu je Koncepce bytové politiky města.  
 
 
Aktivity: 

1. Implementace Koncepce bytové politiky města  
2. Zasíťování stavebních pozemků technickou a dopravní infrastrukturou 
3. Nabídka pozemků pro individuální bytovou výstavbu 
4. Oprava a modernizace stávajícího bytového a domovního fondu 
5. Podpora další existence Fondu rozvoje bydlení 

 
Garant: Bytová komise 
 
Opatření A.1.2: Modernizace školských zařízení ve městě 
 
Investice do vzdělávání by měly být základní prioritou strategického plánování každého města či 
obce, neboť jsou rozhodujícím faktorem konkurenceschopnosti, udržitelného rozvoje a 
zaměstnanosti. Toto opatření bude zaměřeno především na investiční aktivity související 
s modernizací budov a areálů sloužících jednotlivým vzdělávacím institucím zřizovaných 
městem, s jejich vybaveností moderními učebními pomůckami, komunikačními a informačními 
technologiemi, sportovním zařízením apod.  
 
Aktivity: 

1. Pokračování v obnově a modernizaci městem zřízených školských zařízení 
2. Zavádění moderních a specifických prvků přispívajících ke kvalitě a originalitě 

výuky 
3. Zefektivnění stravovacích zařízení sloužících pro stravování dětí a mládeže 
4. Vybudování nového multifunkčního hřiště pro školy v prostoru za Okresním 

soudem Pelhřimov 
5. Podpora rozvoje informačních a komunikačních technologií ve školách 
6. Zkvalitnění sportovišť v areálech škol s důrazem na možnosti využití pro širokou 

veřejnost 
7. Jednání směřující k navrácení budovy Střední průmyslové školy v Růžové ulici do 

majetku města a následné využití pro příspěvkové organizace města 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 8

 
Garant: Komise pro školství, Komise pro sport, tělovýchovu a volný čas mládeže 
 
Opatření A.1.3: Zvyšování kvality vzdělávání včetně celoživotního vzdělávání  
 
Narozdíl od předchozího opatření je toto zaměřeno na neinvestiční aktivity podporující inovaci 
školních výukových programů, předmětů a metod výuky, ale je také zaměřeno na rozmanitost 
vzdělávacích akcí a programů pro všechny vrstvy obyvatel ve městě Pelhřimov. Pro realizace 
vytýčených aktivit je nutná vzájemná spolupráce všech aktérů v oblasti vzdělání. Tedy města, 
škol a neziskových organizací.  
 
Aktivity: 

1. Podpora inovace předmětů na základních školách, zavádění nových metod do výuky 
s důrazem na praktickou část výuky 

2. Podpora nových vzdělávacích programům zaměřených na environmentální témata a 
informační a komunikační technologie 

3. Využití zázemí školských zařízení ve městě pro celoživotní vzdělání obyvatel, využití 
škol a městské knihovny jako vzdělávacích a společenských center města  

 
Garant: Komise pro školství 
 
Opatření A.1.4: Zkvalitňování infrastruktury a služeb v oblasti sociální a zdravotní péče a 

zvyšování jejich efektivity a rozsahu s cílem zajistit trvalý růst kvality života pro 
všechny skupiny obyvatel 

 
Kvalitní zdravotní a sociální infrastruktura patří mezi základní činitele ovlivňující životní 
podmínky obyvatel města. Opatření se zaměří na podporu rozvoje kvality širokého spektra služeb 
v oblasti zdravotní a sociální péče při zachování současného podílu finančních prostředků 
vyčleněných na sociální a zdravotní služby z rozpočtu města. Realizace uvedených aktivit 
předpokládá úzkou spolupráci všech dotčených subjektů (městský úřad, neziskové organizace a 
občanská sdružení v oblasti zdravotní a sociální péče).  
Aktivity: 

1. Rozvíjení vzájemné spolupráce s poskytovateli sociálních služeb a s ostatními subjekty 
působícími v sociální oblasti 

2. Zachování stávajícího stavu systému financování sociálních služeb 
3. Analýza stávající sítě sociálních služeb ve městě – realizace potřeb vycházejících 

z analýzy v rámci období 2014 – 2020 
4. Vytvoření koncepce rodinné politiky 
5. Spolupráce s probační a mediační službou a dalšími organizacemi v případě řešení situace 

sociálně vyloučených osob 
6. Udržení sítě stávajících terénních a ambulantních služeb 
7. Propagace a zvýšení informovanosti obyvatel o poskytovatelích sociálních služeb ve 

městě 
 
Garant: Komise sociální, zdravotní a péče o rodinu 
 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 9

Priorita A.2: Zkvalitn ění podmínek pro aktivní trávení volného času obyvatel města 
 
Opatření A.2.1: Rozvoj volnočasových aktivit obyvatel města 
 
Opatření je zaměřeno na zkvalitnění podmínek pro volnočasové vyžití obyvatel města Pelhřimov 
(včetně seniorů) v oblasti kultury, sportu, zájmové činnosti apod. Zvláštní důraz je kladen 
především na volnočasové a mimoškolní aktivity pro děti a mládež jako nejefektivnější součásti 
prevence drogových závislostí, alkoholismu, kriminality a dalších sociálně patologických jevů. 
 
Aktivity: 

1. Podpora tradičních společenských, kulturních a sportovních akcí pro obyvatelstvo 
2. Podpora pořádání nových akcí regionálního a nadregionálního významu 
3. Podpora volnočasových a mimoškolních aktivit zaměřených zejména na děti a mládež 
4. Spolupráce s neziskovými organizacemi zaměřenými na volnočasové aktivity dětí a 

mládeže 
5. Podpora spolkové činnosti ve městě 
6. Vybudování venkovního hřiště pro všechny generace v Městských sadech 

 
Garant: Komise pro školství, Komise pro sport, tělovýchovu a volný čas mládeže 
 
Opatření A.2.2: Zkvalitnění zázemí pro trávení volného času 
 
Důležitou podmínkou pro rozvoj volného času ve městě je kvalita veřejných kulturních, 
sportovních a jiných společenských zařízení. Opatření je tedy zaměřeno na rozvoj infrastruktury 
pro volný čas a propagaci těchto zařízení u obyvatel města Pelhřimov. 
 
Aktivity:  

1. Modernizace vybavení a pravidelná údržba dětských hřišť  
2. Zpřístupnění školních sportovních zařízení, vypracování nabídky na jejich využívání pro 

tělovýchovné jednoty, kluby a občany města  
3. Vytvoření komplexní nabídky možností využití sportovišť občany města a provedení 

informační kampaně mezi veřejností 
4. Dovybudování tobogánu v městském bazénu 
5. Podpora SDH v rámci místních částí města 
6. V případě rekonstrukcí komunikací vytváření nových cyklopruhů a vybudování 

doprovodné infrastruktury pro cyklisty 
 
Garant: Komise pro školství, Komise pro sport, tělovýchovu a volný čas mládeže 
 
 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 10

ROZVOJOVÁ OBLAST B: 
LIDSKÉ ZDROJE A PODNIKATELSKÉ PROST ŘEDÍ 

 
Priorita B.1: Podpora rozvoje podnikání  
 

Opatření B.1.1: Institucionální zabezpečení  
 

Opatření B.1.2: Zkvalitnění podnikatelské infrastruktury 
 

Opatření B.1.3: Přímé nástroje na podporu podnikání 
 

Opatření B.1.4: Propagace města a podnikání  
 
 
Priorita B.2: Podpora rozvoje lidských zdrojů 
 

Opatření B.2.1: Reflexe vzdělávacího systému na požadavky trhu práce 
 

Opatření B.2.2: Zvyšování kvalifikace pracovní síly 
 

Opatření B.2.3: Řešení problematiky nezaměstnanosti a integrace znevýhodněných skupin 
obyvatel na trhu práce 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 11

Priorita B.1: Podpora rozvoje podnikání  
 
Opatření B.1.1: Institucionální zabezpečení  
 
Nezbytnou podmínkou pro rozvoj podnikání v daném území je přístup vedení města 
k zamýšleným podnikatelským aktivitám včetně řešení problémů, které s nimi můžou souviset, a 
schopnost komunikovat s veřejností a vysvětlit v případě nutnosti občanům, co pro město rozvoj 
určitých podnikatelských aktivit přinese. Důležitá z hlediska investorů je také kvalita a 
kompetentnost pracovníků městského úřadu.  
 
Aktivity: 

1. Zkvalitňování komunikace mezi místními podnikateli a samosprávou města 
2.  Profesionalizace přístupu zaměstnanců městského úřadu ke klientům z řad podnikatelů 

(systém „jedněch dveří“, resp. „otevřených dveří“)  
3. Podpora podnikatelů při čerpání finančních prostředků z dotačních fondů 

  
Garant: Komise pro podporu a rozvoj podnikání 

 
Opatření B.1.2: Zkvalitnění podnikatelské infrastruktury 
 
Stěžejní je pro rozvoj podnikání ve městě také úroveň dopravní a technické infrastruktury, která 
by měla být svojí kvalitou i kapacitou připravena na to, pojmout nové výrobní objekty. Jde 
především o vybavenost území inženýrskými sítěmi, tedy zajištění dodávek pitné vody, elektřiny, 
vyřešení otázky odpadních vod a odpadů vůbec, přístupových komunikací, osvětlení apod. 
Z tohoto hlediska by podnikatelé působící ve městě měli získat srovnatelné podmínky pro 
podnikání ve všech částech města k tomu určených, neboť prioritou města by mělo být přispět ke 
zvýšení konkurenceschopnosti všech ekonomických subjektů působících na jeho území.  
 
Aktivity:  

1. Pokračování v nabídce pozemků a budov pro podnikání 
2. Regenerace brownfields ve městě i v jeho venkovských částech  
3. Budování a oprava přístupových komunikací, chodníků, osvětlení a další technické 

infrastruktury v průmyslových zónách  
 

Garant: Komise pro podporu a rozvoj podnikání 
 
Opatření B.1.3: Přímé nástroje na podporu podnikání 
 
Přímé nástroje na podporu podnikání zahrnují aktivity, které může město použít pro zkvalitnění 
stávající situace v podnikatelské sféře, ale také ty, které využívá pro přilákání nových investorů a 
nesouvisí s infrastrukturou pro podnikání.  
 

1. Zapojení místních podnikatelů do realizace městských akcí 
2. Spolupráce veřejného a soukromého sektoru při realizaci vhodných projektů 

 
 
Garant: Komise pro podporu a rozvoj podnikání 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 12

 
Opatření B.1.4: Propagace města jako vhodného prostoru pro podnikání 
 
Podpora podnikání ve městě může souviset také s jeho propagací jako města vhodného pro 
podnikání. Efektivní prezentace založená na odborně zpracované mediální kampani může 
dopomoci k přilákání nových investorů do města a tím i ke zvýšení zaměstnanosti. Svým dílem 
může přispět k propagaci města i jeho vedení při setkávání s jinými zástupci měst či profesních 
organizací typu hospodářských komor.  
 
Aktivity:  

1. Prezentace území jako oblasti vhodné pro podnikání – budování pozitivní image města 
2. Zapojení podnikatelských subjektů do sponzoringu městem pořádaných akcí 

 
Garant: Komise pro podporu a rozvoj podnikání 
 
 
Priorita B.2: Podpora rozvoje lidských zdrojů 
 
Opatření B.2.1: Reflexe vzdělávacího systému na požadavky trhu práce 
 
Lidské zdroje jsou hlavním klíčovým prostředkem pro tvorbu a předávání poznatků a představují 
jeden z faktorů, které určují inovační potenciál každé společnosti. Jejich vzdělanostní úroveň 
souvisí úzce se vzdělávacím systémem nastaveným v příslušné zemi a kvalitou vzdělávání, která 
může být i v rámci jednoho státu různá. Cílem by především mělo být slaďování systému 
vzdělávání s požadavky trhu práce, resp. rozvíjení takových oborů a metod vzdělávání, které 
zvýší uplatnitelnost absolventů různých typů škol na trhu práce a sníží pravděpodobnost jejich 
zařazení mezi nezaměstnané, potažmo nezaměstnatelné. Pro dosažení tohoto cíle je potřeba úzká 
spolupráce mezi zaměstnavateli a vzdělávacími institucemi.  
 
Aktivity: 

1. Podpora spolupráce středních a učňovských škol s místními podnikatelskými subjekty 
v oblasti odborného vzdělávání (odborné praxe, výzkum apod.) 

2. Podpora středních škol v Pelhřimově za účelem zachování středoškolského vzdělání 
s důrazem na technické obory 

3. Podpora spolupráce základních a středních škol v Pelhřimově  
 

Garant: Komise pro podporu a rozvoj podnikání 
 
Opatření B.2.2: Zvyšování kvalifikace pracovní síly 
 
V současnosti nezbytným předpokladem pro rozvoj lidských zdrojů je celoživotní vzdělávání. 
Investice do dalšího vzdělání zaměstnanců se přímo projeví v dalším rozvoji daného podniku, což 
nepřímo přispěje i k celkovému hospodářskému růstu města. Cílem města by tedy měla být 
podpora vzdělávacích a školících aktivit podniků, a to např. ve spojení s nabídkou vhodných 
prostor pro firemní školení atd.  
 
 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 13

Aktivity: 
1. Podpora celoživotního vzdělávání obyvatel za účelem setrvání v pracovním procesu a 

aktivit popularizujících tyto možnosti  
 
Garant: Komise pro podporu a rozvoj podnikání 
 
Opatření B.2.3: Řešení problematiky nezaměstnanosti a integrace znevýhodněných skupin 

obyvatel na trhu práce 
 
S rozvojem podnikání a lidských zdrojů souvisí také zvyšování zaměstnanosti a snižování 
nezaměstnanosti. Existují však skupiny obyvatel, které mají podmínky pro uplatnění se na trhu 
práce poněkud ztížené. Ve spolupráce s Úřadem práce ČR a pomocí jeho nástrojů by zájmem 
města měla být také integrace těchto specifických skupin obyvatelstva do pracovního procesu. 
Spolupráce s úřadem práce je důležitá také pro jednotlivé podnikatele, kteří se již na základě 
přítomnosti vhodné a volné pracovní síly mohou rozhodovat, zda do regionu investičně vstoupí. 
Na druhé straně by měl úřad práce jako první vědět o negativních změnách, které se v oblasti 
zaměstnanosti ve městě či v okolí chystají a ve spolupráci s městem vzniklou situaci řešit.  
 
Aktivity: 

1. Podpora vzniku zařízení typu chráněných pracovišť 
2. Zachovat nabídku krátkodobých pracovních příležitostí pro nezaměstnané u příspěvkových 
organizací města  
 

Garant: Komise pro podporu a rozvoj podnikání 
 
 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 14

ROZVOJOVÁ OBLAST C: 
CESTOVNÍ RUCH A KULTURA 

 
Priorita C.1: Zkvalitn ění propagace, služeb a koordinace aktivit v oblasti cestovního ruchu 
 

Opatření C.1.1: Zkvalitnění prezentace a propagace města Pelhřimov jako významného 
turistického cíle 

 
Opatření C.1.2: Vytváření a zkvalitňování programů pro návštěvníky města 
 
Opatření C.1.3: Podpora rozvoje kongresové, firemní a sportovní turistiky (využití ideální 

polohy v centru republiky, poblíž významné komunikační tepny) 
 
Opatření C.1.4: Využití labellingu "Pelhřimov - město rekordů" 
 
Opatření C.1.5: Zkvalitnění služeb v oblasti cestovního ruchu s využitím strukturálních 

fondů EU 
 
Opatření C.1.6: Podpora rozvoje lidských zdrojů v cestovním ruchu - zlepšení profesní 

přípravy a vzdělávání pracovníků a podnikatelů v cestovním ruchu 
 
Opatření C.1.7: Podpora rozvoje aktivní spolupráce v rámci partnerských měst 

 
Priorita C.2: Zkvalitn ění turistické infrastruktury pro návšt ěvníky města a okolí 
 

Opatření C.2.1: Rozvoj cykloturistiky a pěší turistky 
 
Opatření C.2.2: Zkvalitnění základní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu 
 
Opatření C.2.3: Využití kulturního a historického bohatství města Pelhřimov pro rozvoj 

cestovního ruchu 
 
Opatření C.2.4: Zkvalitnění informačního systému pro návštěvníky města 
 
Opatření C.2.5: Úprava a údržba lokalit města odpovídající jejich turistickému významu  
 
Opatření C.2.6: Využití prostředků ze strukturálních fondů EU a dotačních titulů ČR na 

rozvoj cestovního ruchu 
 
Priorita C.3: Zkvalitn ění podmínek pro plnohodnotné kulturní vyžití občanů města 
 

Opatření C.3.1: Zvýšení kvality a kvantity vybavení kulturních zařízení na 
konkurenceschopnou úroveň 

 
Opatření C.3.2: Podpora pestré nabídky kulturního vyžití občanů napříč všemi kulturními 

žánry a odvětvími 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 15

 
Opatření C.3.3: Zkvalitnění systému podpory zájmového kulturního dění, podpora 

uchování kulturního dědictví 
 
Opatření C.3.4: Zkvalitnění oblasti kultury s využitím strukturálních fondů EU 

 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 16

Priorita C.1: Zkvalitn ění propagace, služeb a koordinace aktivit v oblasti cestovního ruchu 
 
Opatření C.1.1: Zkvalitnění propagace města Pelhřimov jako významného turistického cíle 
 
Ze zvyšující se náročnosti poptávky po službách jasně vyplývá segmentace zákaznických skupin. 
Je zřejmá poptávka nejenom po růstu kvality jednotlivých služeb, ale i po nabídce kompletních 
produktů „šitých na míru“ jednotlivým skupinám zákazníků. Příprava těchto produktů je 
předpokladem úspěchu v narůstající globální konkurenci v cestovním ruchu. Důležitým prvkem 
v oblasti zviditelnění turistické lokality navenek je také kvalitní systém tvorby a distribuce 
informačních a propagačních materiálů. Pro realizaci níže uvedených aktivit je důležitá 
spolupráce s podnikatelskými subjekty. 
 
Aktivity: 

1. Aktualizace jednotného marketingového stylu města (slogany, barvy, znaky, atd.) 
2. Využívání motivu rekordů a kuriozit, který je pro město typický, zažitý a jedinečný 

(odlišuje jej od nabídky jiných měst), jako prioritu v propagaci Pelhřimova 
3. Vypracování komplexních sportovně turistických produktů profilujících regionální 

význam a atraktivnost města a regionu z kulturního i přírodního potenciálu.  
4. Tvorba chybějících propagačních materiálů a komplexních produktů „šitých na míru“ 

různým skupinám návštěvníků včetně přesahu kampaně do zahraničí 
5. Podpora spolupráce s podnikateli: žádost o předání propagačních materiálů v lokalitách 

jejich zájmu (působení), a to i v zahraničí - pozvat partnery nejen k návštěvě firmy, ale i 
Pelhřimova a jeho turistických cílů 

6. Iniciace jednání s podnikatelskými subjekty o jejich podpoře cestovního ruchu směrem do 
města 

7. Zkvalitnění propagace turistické lokality Křemešník  
8. Zkvalitnění systému distribuce propagačních materiálů v kraji a ČR 
9. Modernizace internetových stránek www.pelhrimovsko.cz jako turistického informačního 

serveru města Pelhřimov a okolí, doplnění jazykových mutací a pravidelná aktualizace 
stránek, umístění odkazu na tyto stránky na významné turistické servery v ČR i zahraničí 

10. Zkvalitnění provázanosti internetových prezentací subjektů působících ve městě v 
návaznosti na tématiku cestovního ruchu a projekt „Pelhřimov - město rekordů“ 

11. Realizace dalších navazujících aktivit zakomponovaných v rámci Strategie cestovního 
ruchu města Pelhřimova 

12. Propagace kulinářských specialit, pokusit se o zavedení kulinářských výrobků s cílem 
vytvořit tradici, povědomí a zároveň lákadlo - s tématickou vazbou na tradice města a 
rovněž fenomén rekordů  

13. Vytvoření motivačních segmentů a informačního servisu pro agroturistiku 
14. Využití virální reklamy 
15. Spolupráce s Czechtourism, Vysočina Tourism a ostatními TIC, s ubytovateli i 

provozovateli turistických cílů v okolí 
16. Propagace Pelhřimova v souvislosti s městskou památkovou rezervací a unikátními 

kubistickými stavbami, příp. dalšími památkami 
 
Garant: Komise kultury a cestovního ruchu 
 
 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 17

Opatření C.1.2: Vytváření a zkvalitňování programů pro návštěvníky města 
 
Opatření je zaměřeno na zkvalitnění nabídky pro návštěvníky v oblasti aktivního trávení volného 
času návštěvníků. Aktivity řeší jak zkvalitňování nabídky v oblasti tradičních kulturních a 
sportovních akcí, tak i vzhledem k současnému potenciálu města vytváření netradičních 
programů pro návštěvníky. 
 
Aktivity: 

1. V návaznosti na Strategii cestovního ruchu města Pelhřimova a zpracovanou Vizi vývoje 
a fungování kulturního dění v Pelhřimově podporovat pravidelné, popř. iniciovat nové 
společenské (kulturní a sportovní) akce ve městě 

2. Vypracování studie týkající se možností rozšíření a oživení centra města pro návštěvníky 
o nové aktivity spojené s pořádáním pravidelných koncertů, trhů apod., projednání a 
realizace výstupů studie 

3. Vypracování studie možností mikroregionu při vytváření turistických programů na celém 
území s využitím co nejširší škály jeho atraktivit k motivování turistů k vícedennímu 
pobytu 

4. V návaznosti na slogan „Pelhřimov město rekordů“ a v návaznosti na úspěch projektu 
„Muzeum strašidel“ a "Pelhřimovské peklo" iniciovat a spoluvytvářet nové netradiční 
programy pro návštěvníky 

 
Garant: Komise kultury a cestovního ruchu 
 
Opatření C.1.3: Podpora rozvoje kongresové, firemní a sportovní turistiky (využití ideální polohy 
v centru republiky, poblíž významné komunikační tepny) 
 
Město Pelhřimov má ideální polohu ve vztahu k pořádání kongresů, valných hromad, školení a 
dalších druhů kongresové turistiky. Leží poblíž dálnice D1 na půli cesty mezi Prahou a Brnem a 
rovněž pro další krajská města je dobře dostupný. V současné době má moderně zařízený velký 
sál KD Máj, největší problém je však ubytování většího počtu účastníků vícedenních akcí. 
 
Aktivity: 

1. Příprava a realizace marketingového plánu pro propagaci města jako ideálního místa pro 
kongresovou,  firemní a sportovní turistiku 

2. Podpora řešení provozu hotelu Rekrea, případně zbudování ubytovacího zařízení s větší 
kapacitou 

3. Budování městské infrastruktury pro rozvoj kongresové turistiky 
4. Propojení turistické nabídky města s provozovateli kongresové a firemní turistiky v okolí, 

motivovat účastníky kongresů k návštěvě města 
5. Využití sportovních zařízení města pro soustředění sportovních klubů, kempy oddílů, atd. 

 
Garant: Komise kultury a cestovního ruchu 
 
Opatření C.1.4: Využití labellingu "Pelhřimov - město rekordů" 
 
Aktivity: 

1. Pokračování v linii předchozích let, navázat na mnohaletou tradici pořádání festivalů 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 18

rekordů a město Pelhřimov propagovat jako město rekordů 
2. Účast na veletrzích a propagačních akcích prostřednictvím Agentury Dobrý den 
3. Rozšíření povědomí o Pelhřimovu jako městu rekordů instalováním některých exponátů 

Muzea rekordů a kuriozit do exteriérů města, ale i do interiérů některých subjektů    
4. Rozšíření ediční činnosti ve spojení s tématikou rekordů 
5. Zachování rozsahu a případné rozšíření propagace značky Pelhřimov – město rekordů 

prostřednictvím Agentury Dobrý den, s.r.o. 
6. Vybudování oddechové zóny v okolí říčky Bělé s tématikou rekordů dle již zpracovaného 

projektu 
7. Další rozšíření vybavenosti expozic Muzea rekordů a kuriozit a internetové prezentace 

www.dobryden.cz a www.muzeumrekorduakuriozit.cz 
 
Garant: Komise kultury a cestovního ruchu 
 
Opatření C.1.5: Zkvalitnění služeb v oblasti cestovního ruchu s využitím strukturálních fondů EU 
 
V období 2007 – 2013 byl hlavním nástrojem pro podporu rozvoje cestovního ruchu v Kraji 
Vysočina Regionální operační program pro NUTS II Jihovýchod. Tento program již nebude 
v období 2014 – 2020 realizován, nicméně lze předpokládat, že infrastruktura i služby v oblasti 
cestovního ruchu budou nadále ze strukturálních fondů EU podporovány, pravděpodobně v rámci 
Integrovaného regionálního operačního programu. Pokud tomu tak bude, budou v Pelhřimově 
podporovány jak investiční projekty – zkvalitnění infrastruktury v oblasti cestovního ruchu, tak i 
neinvestiční projekty - zkvalitňování služeb, propagace, marketing apod.  
 
Aktivity: 

1. V návaznosti na zpracovanou Strategii cestovního ruchu města Pelhřimova 
připravování společných projektů (žádostí) do strukturálních fondů EU v následujících 
oblastech:  
• vytváření partnerství veřejného a soukromého sektoru (poradenská a informační 
činnost),  

• zabezpečení výměny a šíření jednotných informací prostřednictvím moderních 
technologií,  

• podpora marketingových studií pro cestovní ruch,  
• zavádění jednotného systému značení aktivit v cestovním ruchu.  

 
Garant: Komise kultury a cestovního ruchu 
 
Opatření C.1.6: Podpora rozvoje lidských zdrojů v cestovním ruchu - zlepšení profesní přípravy a 

vzdělávání pracovníků a podnikatelů v cestovním ruchu 
 
Rozvoj cestovního ruchu v ČR vyžaduje vedle budování kvalitní infrastruktury a nabídky 
produktů i vytváření podmínek pro přípravu a výchovu kvalifikovaných pracovních sil, které by 
tomuto odvětví zaručily konkurenceschopnou nabídku služeb. Vhodnými nástroji je organizování 
speciálních odborných kurzů, vzdělávání, jazykové přípravy a výběrových stáží pracovníků a 
podnikatelů v cestovním ruchu. Také jde o rozšíření poradenství a vzdělávání pro zájemce o 
podnikání a začínající podnikatele v cestovním ruchu.  



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 19

 
Aktivity: 

1. Oslovení subjektů působících v cestovním ruchu a zjištění zájmu účasti na seminářích. Na 
základě zájmu vybrání vhodných tematických kurzů 

2. Zlepšení profesní přípravy a vzdělávání pracovníků v cestovním ruchu 
3. Získání finančních prostředků na vzdělávací semináře z prostředků EU 

 
Garant: Komise kultury a cestovního ruchu 
 
Opatření C.1.7: Podpora rozvoje aktivní spolupráce v rámci partnerských měst 
 
Zvýšit vzájemnou aktivní spolupráci společnými projekty s partnerskými městy na všech 
úrovních za účelem sbližování a odstraňování jakýchkoliv bariér mezi lidmi různých národností s 
cílem propagovat město Pelhřimov a šířit jeho dobré jméno za hranicemi ČR, a tím se podílet na 
zvyšování návštěvnosti města zahraničními turisty. 
 
Aktivity: 

1. Rozvoj spolupráce s partnerskými městy při vzájemné i společné propagaci v oblasti 
turistických nabídek 

2. Využití rozvoje partnerství se zahraničními městy v dalších úrovních – mezi školami, 
sportovními oddíly, ZUŠ, spolky, a dalšími subjekty pro motivaci k návštěvě i propagaci 
města 

3. Využití tématiky rekordů a kuriozit pro další produkty cestovního ruchu 
 
Garant: Komise kultury a cestovního ruchu 
 
 
Priorita C.2: Zkvalitn ění turistické infrastruktury pro návšt ěvníky města a okolí 
 
Opatření C.2.1: Rozvoj cykloturistiky, pěší a zimní turistiky 
 
Cykloturistika patří mezi stále významnější a dynamicky se rozvíjející oblast cestovního ruchu. 
Opatření je zaměřeno na rozvoj a obnovu turistických stezek, cyklostezek, cyklotras, naučných 
stezek včetně doplňkového zařízení s cílem nabídnout návštěvníkům města výlety do okolí, tak i 
přivést návštěvníky z jiných míst do města.  

 
Aktivity: 

1. Realizace nových cykloturistických a pěších naučných tras v návaznosti na turistické cíle 
v okolí 

2. Udržování, obnovování a budování sítě cyklostezek a cyklotras vedoucích v okolí města a 
jejich dovybavování mobiliářem 

3. Zkvalitnění zázemí cyklistických a pěších tras o doprovodný mobiliář (informační tabule, 
kolostavy, odpočinková místa apod.) v návaznosti na další doprovodné služby (obchody, 
restaurace, sportoviště apod.) 

4. Vytvoření nového produktu – cyklistické naučné trasy zaměřené na „pelhřimovské 
rekordy a kuriozity“ (ve spolupráci s Agenturou Dobrý den) 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 20

5. Podpora podnikatelských aktivit ve službách pro cestovní ruch ve městě a v okolí 
turistických tras (pěších, cyklotras) 

6. Zkvalitnění infrastruktury pro běžecké a sjezdové lyžování 
 
Garant: Komise kultury a cestovního ruchu 
 
Opatření C.2.2: Zkvalitnění základní a doprovodné infrastruktury v cestovním ruchu 
 
Opatření je zaměřeno na investiční aktivity, zaměřené na rozvoj infrastruktury potřebné pro 
cestovní ruch s cílem dosažení lepší nabídky a využití turistického potenciálu města Pelhřimov a 
okolí.  
 
Aktivity: 

1. Podpora rozvoje klidové zóny v okolí rybníku Stráž 
2. V návaznosti na výstupy Marketingové studie cestovního ruchu turistické lokality 

Křemešník realizace kroků vedoucích ke zkvalitnění infrastruktury turistické lokality 
Křemešník při zachování klidového charakteru lokality 

3. Podpora investičních podnikatelských aktivit v oblasti zkvalitnění základní a doprovodné 
infrastruktury cestovního ruchu města a okolí 

4. Podpora rozvoje infrastruktury pro venkovskou turistiku 
5. Vybudování navigačního systému na záchytná parkoviště ve městě 
 

Garant: Komise kultury a cestovního ruchu 
 
Opatření C.2.3: Využití kulturního a historického bohatství města Pelhřimov pro rozvoj 
cestovního ruchu 
 
Péče o kulturní památky je jedním ze znaků kulturnosti obyvatel území. Stav památek je 
výrazným signálem i pro návštěvníky – turisty. Je proto nanejvýš důležité, aby byla tomuto 
problému věnována patřičná pozornost.  
 
Aktivity:  

1. Iniciování podpory dalšího odborného průzkumu památkového fondu města o výzkum 
místních kulturních tradic a významu města pro vývoj regionu - posílení obrazu města v 
kruzích odborníků, manažerů cestovního ruchu i veřejnosti jako hodnotného a zajímavého 
uměleckohistorického a kulturního fenoménu. 

2. Využití vhodných historických objektů ke zbudování dalších turistických atraktivit města 
např. v Rynárecké bráně, Solní bráně, Šrejnarovském domě, podzemí historických domů 
či kostela sv. Kříže  

3. Péče o kulturní památky, jejich oživení a turistické využití - údržba a opravy nemovitých 
památek, záchrana ohrožených památek, využití tradic s památkami spojených 

4. Podpora kulturních akcí spojených s bohatou historií města 
5. Využití statutu Městské památkové rezervace pro propagaci města 

 
Garant: Komise kultury a cestovního ruchu 
 
 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 21

Opatření C.2.4: Zkvalitnění informačního systému pro návštěvníky města 
 
Aktivity:  

1. Doplnění nových turistických cílů a služeb pro turisty do městského informačního 
systému 

2. Umístění turistických informačních tabulí na autobusovém a vlakovém nádraží, u 
supermarketů a jiných lokalit ze zvýšenou koncentrací lidí 

3. Doplnění mobiliáře a informačních tabulí na turistických i cykloturistických trasách 
4. Umístění stálých propagačních billboardů na příjezdových komunikacích směrem do 

města 
 
Garant: Komise kultury a cestovního ruchu 
 
Opatření C.2.5: Úprava a údržba lokalit města odpovídající jejich turistickému významu 
 
Vzhled města, odpočinkové plochy, zeleň apod. je významným faktorem ovlivňující image města 
pro rozvoj cestovního ruchu. Opatření je zaměřeno na vytvoření příjemného prostředí pro 
návštěvníky města.  
 
Aktivity: 

1. Vytipování a následná postupná realizace aktivit týkající se vzhledu města a okolí ve 
vztahu k rozvoji cestovního ruchu 

• Řešení Městských sadů jako moderní oddechové zóny 
• Pokračování v obnově Děkanské zahrady  
• Architektonické řešení okolí kostela sv. Kříže 
• Řešení lokality kolem rybníku Stráž jako rekreační oblasti a oddechové zóny 

 
Garant: Komise kultury a cestovního ruchu 
 
Opatření C.2.6: Využití prostředků ze strukturálních fondů EU a dotačních titulů ČR na rozvoj 
cestovního ruchu 
 
Častým problémem v oblasti možnosti financování je nepřipravenost akcí (po projektové 
stránce), popř. neinformovanost daných subjektů. Opatření je tedy zaměřeno na monitoring, 
zajištění informovanosti a následné využití finančních prostředků z grantových programů EU, ČR 
a Kraje Vysočina. Týká se jak města Pelhřimov, tak i ostatních subjektů v cestovním ruchu ve 
městě. 
 
Aktivity: 

1. Vytvoření a pravidelná aktualizace databáze finančních zdrojů pro financování záměrů 
v oblasti cestovního ruchu 

2. Zpřístupnění databáze subjektům v cestovním ruchu ve městě Pelhřimov 
3. Zajištění konzultace připravovaných záměrů města, v návaznosti na možnosti využití 

grantů ČR a EU, s odbornými firmami v oblasti grantové politiky ČR a EU 
 
Garant: Komise kultury a cestovního ruchu 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 22

Priorita C.3: Zkvalitn ění podmínek pro plnohodnotné kulturní vyžití občanů města 
 
Opatření C.3.1: Zvýšení kvality a kvantity vybavení kulturních zařízení na konkurenceschopnou 
úroveň 
 
Aktivity: 

1. Vybudování oddechové zóny s moderním zázemím pro pořádání kulturních vystoupení na 
prostranství před kulturním domem Máj a rekonstrukce Malé scény KD Máj dle 
zpracovaného projektu 

2. Modernizace městského kulturního zařízení dle současných trendů a moderních 
technologií 

3. Regenerace KD Máj na plnohodnotné multifunkční kulturní centrum 
4. Rekonstrukce a zateplení budovy kulturních zařízení 

 
Garant: Komise kultury a cestovního ruchu 
 
Opatření C.3.2: Podpora pestré nabídky kulturního vyžití občanů napříč všemi kulturními žánry a 
odvětvími. 
 
Aktivity: 

1. Upevnění pozice města Pelhřimova jako regionálního kulturního centra, které bude 
nabízet v rámci svých možností co nejširší škálu kulturního vyžití pro své občany i pro 
návštěvníky města 

2. Zachování a rozvoj pestré kulturní nabídky pro všechny věkové skupiny obyvatel, včetně 
podpory menšinových žánrů 

3. Rozvoj kulturního dění ve městě prostřednictvím KzmP i motivováním a poskytováním 
vhodných nemovitostí v majetku města pro pořádání kulturních akcí dalšími subjekty 

4. Zesílení propagace kulturních akcí mimo Pelhřimov (města a obce v okolí, okresní města 
v kraji) 

 
Garant: Komise kultury a cestovního ruchu 
 
Opatření C.3.3: Zkvalitnění systému podpory zájmového kulturního dění, podpora uchování 
kulturního dědictví 
 
Kulturní život má na území města Pelhřimov velmi silnou tradici. V této oblasti se nejlépe 
projevuje schopnost spolupráce veřejné správy, hospodářských subjektů, státního i soukromého 
sektoru, škol a neziskových organizací.  
 
Aktivity: 

1. Podpora kulturního spolkového života, místních zvyků, lidových tradic a řemesel 
2. Podpora ediční činnosti autorů, jejichž tvorba se vztahuje k Pelhřimovu či okolnímu 

regionu, zejména s tématy jeho historie či kulturního dědictví 
3. Podpora a vytvoření podmínek pro nové aktivity a vtažení do kulturního a společenského 

života všech věkových kategorií obyvatel 
 
Garant: Komise kultury a cestovního ruchu 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 23

Opatření C.3.4: Zkvalitnění oblasti kultury s využitím grantových programů a strukturálních 
fondů EU 
 
Aktivity: 

1. Vytvoření a pravidelná aktualizace databáze finančních zdrojů pro financování záměrů 
v oblasti kultury 

2. Zpřístupnění databáze všem subjektům zabývajícím se kulturou ve městě Pelhřimov 
3. Zajištění konzultace připravovaných záměrů města, v návaznosti na možnosti využití 

grantů ČR a EU, s odbornými firmami v oblasti grantové politiky ČR a EU 
 
Garant: Komise kultury a cestovního ruchu 
 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 24

ROZVOJOVÁ OBLAST D: 
DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

 
 
Priorita D.1: Rozvoj dopravní infrastruktury m ěsta 
 

Opatření D.1.1: Zkvalitnění, zklidnění a zvýšení bezpečnosti motorové dopravy ve městě 
 

Opatření D.1.2: Zkvalitnění dopravní infrastruktury pro bezmotorovou dopravu a pro pěší, 
zkvalitnění veřejné hromadné dopravy 

 
Priorita D.2: Rozvoj technické infrastruktury m ěsta 
 

Opatření D.2.1: Zkvalitnění technické infrastruktury města Pelhřimov 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 25

Priorita D.1: Rozvoj dopravní infrastruktury m ěsta 
 
Opatření D.1.1: Zkvalitnění, zklidnění a zvýšení bezpečnosti motorové dopravy ve městě 
 
S růstem motorizace obyvatel města rostou také nároky na kvalitní komunikace a podmínky pro 
parkování ve městě. V souvislosti se zvýšením intenzity osobní dopravy je nutné budovat také 
nové bezpečnostní prvky v dopravě, které zajistí bezproblémový provoz ve městě. Z důvodu stále 
vysoké intenzity dopravy ve městě včetně dopravy tranzitní je potřeba pro zkvalitnění podmínek 
(hluk, čistota ovzduší) realizovat obchvat města.  
 
Aktivity: 

1. Spolupráce s ŘSD na dokončení západní části dopravního obchvatu města Pelhřimov 
2. Spolupráce s Krajem Vysočina na vybudování severovýchodní části obchvatu města 

Pelhřimov (směr Jihlava, Olešná) 
3. Vytváření podmínek pro zkvalitňování průjezdnosti křižovatek a nevyhovujících úseků 

komunikací vyšších tříd ve městě 
• Budování kruhových objezdů v problematických částech města a na 

nepřehledných křižovatkách 
• Realizace dopravních opatření ve vybraných lokalitách města Pelhřimov pouze na 

základě zpracovaných dopravních studií 
4. Zkvalitnění dopravní situace v hustě zalidněných a rizikových částech zástavby za účelem 

zvýšení bezpečnosti provozu 
• Instalace součástí a příslušenství komunikací a dalších zařízení přímo 

přispívajících ke zvýšení bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích 
• Značení klidových zón 

5. Zvyšování kapacity parkovacích ploch v souladu s územním plánem a regulačním plánem 
města  

 
Garant: Komise dopravy 
 
Opatření D.1.2: Zkvalitnění dopravní infrastruktury pro bezmotorovou dopravu a pro pěší, 
zkvalitnění veřejné hromadné dopravy 
 
Důležitým prvkem pro zkvalitnění dopravních podmínek ve městě je infrastruktura pro 
bezmotorovou dopravu, tedy pro cyklistickou dopravu i pěší chůzi. Vzhledem ke stárnutí 
populace a zvyšování počtu seniorů se budou zvyšovat nároky na bezbariérový přístup 
k veřejným budovám a areálům.  
 

1. Výstavba a rekonstrukce komunikací pro pěší včetně bezbariérového přístupu k veřejným 
prostranstvím a veřejným budovám 

2. Budování infrastruktury pro bezmotorovou dopravu (cyklostezky) na území města: 
• Vypracování koncepce rozvoje cyklistické dopravy ve městě včetně infrastruktury. 
• Budování cyklistických stezek na území města v souladu s výše uvedenou 

koncepcí  
3. Vytváření podmínek pro zkvalitnění hromadné dopravy, zvýšení atraktivity veřejné 

hromadné dopravy 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 26

 
Garant: Komise dopravy, Komise výstavby 
 
 

Priorita D.2: Rozvoj technické infrastruktury m ěsta 
 
Opatření D.2.1: Zkvalitnění technické infrastruktury města Pelhřimov 
 
Zajištění kvalitní pitné vody pro obyvatelstvo ze zabezpečených a sledovaných zdrojů a její 
rozvedení v požadovaném množství při dodržení obvyklých vlastností dodávky, kvalitní systém 
svedení a čištění odpadních vod, zajištění dostatečné kapacity distribučních sítí apod. jsou 
základními požadavky vybavenosti sídla pro kvalitní a spokojené bydlení občanů. Zajištění 
kvalitní technické vybavenosti města a jeho okolí může probíhat jednak dovybavením 
jednotlivých částí Pelhřimova potřebnou infrastrukturou, ale také zajištěním dlouhodobé 
životnosti technických a inženýrských sítí rekonstrukcí stávajících vodovodů, kanalizací a ČOV.  
 
Aktivity: 

1. Realizace rekonstrukce ČOV Pelhřimov 
2. Realizace aktivit zaměřených na zkvalitňování nevyhovující technické infrastruktury 

v celém městě včetně okrajových a místních částí města Pelhřimov v oblasti rozvodů 
pitné vody, kanalizace, ČOV a v oblasti dodávek zemního plynu 

3. Realizace opatření v návaznosti na zpracovávaný Plán rozvoje vodovodů a kanalizací 
kraje Vysočina, splnění podmínek Směrnice 91/271/EHS o čištění komunálních 
odpadních vod 

4. Rozvoj telekomunikačních sítí s důrazem na rozvoj aktivit v oblasti informatiky, 
zkvalitnění informační a komunikační technologie (ICT) na území města, podpora aktivit 
spojených s veřejným přístupem k informačním a komunikačním technologiím 

5. Pokračování v realizaci základní technické vybavenosti průmyslových zón v souladu 
s územním plánem 

6. Podpora zachování soustavy centrálního zdroje tepla ve městě 
7. Výstavba inženýrských sítí v rozvojových lokalitách pro bydlení a volnočasové aktivity 

 
Garant: Komise výstavby, Komise pro informační technologie  
 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 27

ROZVOJOVÁ OBLAST E: 
ZDRAVÉ A BEZPEČNÉ MĚSTO PELHŘIMOV 

 
Priorita E.1: Zajišt ění zdravých životních podmínek ve městě, podpora ochrany přírody a 
krajiny  
 

Opatření E.1.1: Zkvalitnění způsobu nakládání s odpady 
 
Opatření E.1.2: Ochrana vod a ovzduší, energetická úsporná opatření 

 
 Opatření E.1.3: Péče o MPR, městskou zeleň, ochrana přírody a krajiny 
 

Opatření E.1.4: Propagace Pelhřimova jako „zdravého“ města 
 
Priorita E.2: Bezpečnost a ochrana obyvatel města 
 

Opatření E.2.1: Zajištění bezpečnosti a ochrany obyvatel města 
 
Opatření E.2.2: Eliminovat výskyt společensky nežádoucích jevů účinnou prevencí 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 28

Priorita E.1: Zajišt ění zdravých životních podmínek ve městě, podpora ochrany přírody a 
krajiny 

 
Opatření E.1.1: Zkvalitnění způsobu nakládání s odpady 
 
Ekologicky odpovědné a ekonomicky efektivní zpracování odpadů je nezbytným předpokladem 
pro zlepšení kvality života obyvatel města. Způsob nakládání s odpady je v Pelhřimově 
v současné době na dobré úrovni. Opatření je zaměřeno především na identifikaci možností a 
realizaci aktivit v oblasti třídění a recyklace odpadů. Důležitým prvkem v oblasti nakládání 
s odpady je kvalitní osvěta mezi obyvateli. 
 
Aktivity: 

1. Aktualizace plánu odpadového hospodářství 
2. Zahájení sběru „bioodpadů“ ve městě Pelhřimov a v jeho místních částech 
3. Rozšíření počtu sběrných míst pro odděleně sbírané složky komunálního odpadu (papír, 

sklo, plasty, nápojové obaly, kovy a bioodpady), čímž se sníží docházková vzdálenost 
občanů, a následné zabezpečení sběrných nádob na veřejných prostranstvích vhodnými 
boxy (estetické hledisko, ochrana před povětrnostními vlivy, znehodnocení) 

4. Eliminace stávajících ekologických zátěží a zabránění vzniku nových 
5. Zajištění dostatečné osvěty k nakládaní s odpady (informační stojany, regionální tisk…) 

• Využití pasportu rozmístění kontejnerů např. v rámci veřejného GIS 
6. Nadále se podílet na tvorbě ISNOV (Integrovaný systém nakládání s odpady v Kraji 

Vysočina) – především v oblasti likvidace směsného komunálního odpadu 
 
Garant: Komise životního prostředí 
 
Opatření E.1.2: Ochrana vod a ovzduší, energetická úsporná opatření 
 
Opatření řeší obnovení přirozeného vodního režimu v povodích a zvýšení retenčních schopností 
krajiny, revitalizaci vodních toků, zamezení ztrát látek a živin z půd, ochranu půdy před vodní a 
větrnou erozí, obnovu a ochranu stanovišť přirozených rostlinných a živočišných společenstev. 
Níže uvedené aktivity dále řeší oblast ochrany ovzduší snížením negativních důsledků městské 
dopravy, popřípadě využitím obnovitelných a druhotných energetických zdrojů a centrálním 
zásobováním teplem.  
 
Aktivity: 

1. Aktualizace povodňového plánu  
2. Pokračování v realizaci odbahnění rybníků v majetku města, revitalizace toku Bělé ve 

spolupráci s Povodím Vltavy 
3. Podpora využití obnovitelných a druhotných energetických zdrojů na majetku města 
4. Podpora vytváření energeticky úsporných opatření na majetku města 
5. Modernizace systému veřejného osvětlení 
 

Garant: Komise životního prostředí 
 
 
 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 29

Opatření E.1.3: Péče o městskou zeleň, ochrana přírody a krajiny  
 
Ochrana přírody a krajiny je spjata s udržením estetického souladu a vyváženosti jednotlivých 
krajinných prvků s ekonomickým vývojem a kulturním životem lidské společnosti. Opatření dále 
řeší péči o městskou zeleň, kterou lze považovat za jeden z klíčových aspektů atraktivity města 
pro jeho obyvatele i návštěvníky. 
 
Významná je oblast environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty, která přináší prevenci ve 
vztahu k poškozování životního prostředí a je investicí do budoucna, zejména u ekologické 
výchovy a vzdělávání dětí a mládeže. Právě náklady na prevenci jsou vždy mnohem nižší a 
efektivnější než následné odstraňování škod na životním prostředí.   
 
Aktivity: 

1. Aktualizace pasportu zeleně a jeho využívání v oblasti péče o veřejnou zeleň 
2. Regenerace zeleně ve městě 
3. Péče a obnova doprovodné zeleně podél cest 
4. Vyhlášení a iniciace ošetření památných stromů 
5. Realizace územních systémů ekologické stability 
6. Podpora aktivit zaměřených na vzdělávání, výchovu a osvětu v oblasti ochrany přírody a 

krajiny 
 
Garant: Komise životního prostředí 
 
Opatření E.1.4: Propagace Pelhřimova jako „zdravého“ města 
 
Město Pelhřimov je zapojeno do Národní sítě Zdravých měst ČR a hlásí se tak k principům 
udržitelného rozvoje, zapojuje veřejnost do rozhodovacích procesů a podporuje jejich zdravý 
životní styl prostřednictvím pravidelných i jednorázových akcí, které pořádá v průběhu roku. 
Jako „zdravé“ město je tedy potřeba také Pelhřimov propagovat, vytvořit mu tuto image za 
pomoci medializace pořádaných akcí a přispět tak ke zvýšení obecného povědomí o cílech 
daného projektu.  
 

1. Realizace Projektu Zdravé město a místní Agenda 21 Pelhřimov 
2. Iniciace a podpora akcí realizovaných v rámci osvětových kampaní 
3. Medializace města v regionálním, celostátním a celosvětovém měřítku jako „zdravého“ 

města 
 
Garant: Výbor pro rozvoj města, MA 21 a agendu Zdravého města 
 
 
Priorita E.2: Bezpečnost a ochrana obyvatel města 
 
Opatření E.2.1: Zajištění bezpečnosti a ochrany obyvatel města 
 
Nejen bezpečnost z hlediska dopravy, ale také bezpečnost obyvatel před kriminálními živly by 
měla být prioritou každé společnosti. Toto opatření zahrnuje aktivity zaměřené na eliminaci 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 30

kriminality, zajištění funkčnosti integrovaného záchranného systému a na podporu bezpečnosti 
obyvatel před přírodními katastrofami. 
 
Aktivity: 

1. Aktualizace programu prevence kriminality a další koncepční dokumenty (např. 
povodňový plán apod.) 

2. Využití informací z pasportů pro potřeby IZS (identifikace místa zásahu pomocí např. 
čísel na sloupech veřejného osvětlení) a přístup (spolupráce) složek IZS do pasportů 
města. 

3. Rozšíření kamerového a dohledového systému ve městě, především na exponovaných 
místech s vyšší koncentrací osob. 

 
Garant: Komise pro informační technologie 
 
Opatření E.2.2: Eliminovat výskyt společensky nežádoucích jevů účinnou prevencí 
 
Podporou programů zaměřených na prevenci kriminality a sociálně patologických jevů, aktivit 
směřujících k prevenci návykových látek a rozvojem drobných tradičních aktivit sociální 
prevence zvyšovat bezpečnost obyvatel města Pelhřimov a snižovat kriminalitu ve městě.  
 
Aktivity: 

1. Podpora programů zaměřených na prevenci sociálně patologických jevů  
2. Příprava a realizace speciálních programů pro děti a mládež, pedagogy a rodiče se 

zvláštním důrazem na programy pro rodiny s problémovými dětmi  
3. Spolupráce s interdisciplinárním týmem a týmem systému včasné intervence 
4. Podpora probačních, mediačních a resocializačních programů 
 

Garant: Komise prevence sociálně patologických jevů a kriminality 
 
 
 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 31

4. REALIZACE STRATEGICKÉHO PLÁNU  
 

Strategický plán rozvoje města Pelhřimov je základním rozvojovým dokumentem města pro 
období 2014–2020. Na zpracovaný Strategický plán rozvoje města Pelhřimov budou navazovat 
v rámci implementační části tzv. akční plány, které budou obsahovat seznam a charakteristiku 
konkrétních projektů realizovaných městem ve výhledu jednoho až dvou let a budou každý rok 
v souvislosti s tvorbou rozpočtu města aktualizovány. U jednotlivých projektů bude vždy 
uvedeno, na jakou rozvojovou oblast, prioritu a opatření navazuje, jaký bude rámcově časový 
harmonogram prací na projektu a kdo v rámci Městského úřadu bude za projekt odpovídat 
(funkčně vymezeno). Odpovědnost na úrovni celého opatření má tzv. garant, kterým je některá 
z komisí rady. Koordinátorem jednotlivých opatření je příslušný předseda komise. Ve fázi 
realizace strategie budou sledovány vybrané monitorovací indikátory a další informace o 
projektech, jejichž výsledky budou vhodně prezentovány veřejnosti.  
 
 
4.1. Organizace realizace strategického plánu 
 
4.1.1 Výbor pro rozvoj města, MA 21 a agendu Zdravého města 

 
Realizace strategického plánu je složitý proces, který musí být od počátku koordinován.  

  
Odpovědnost za uskutečňování jednotlivých aktivit souvisejících s projekty týkajícími se rozvoje 
města, vyhodnocování jejich realizace a přijímání příslušných opatření má Zastupitelstvo města. 
Jako poradní orgán byl vytvořen Výbor pro rozvoj města, MA 21 a agendu Zdravého města.  
 
 
4.1.2 Rozvojový fond města Pelhřimov 
 
Vhodným nástrojem pro realizaci řady aktivit zakomponovaných ve strategickém plánu je 
účelový Rozvojový fond Města Pelhřimov dotovaný z vlastních příjmů Města Pelhřimov. Jeho 
cílem je transparentnost a jednotný systém v rozdělování podpory. Subjekty (žadatelé) se sídlem 
na území města Pelhřimov nebo působící v daném území mohou získat finanční podporu na 
realizaci menších, ale zajímavých akcí, resp. projektů úzce navazujících na strategický plán. 
 
 
Cílem Fondu je: 

- transparentní a systémová podpora v souladu se zájmy města, 
- zapojení velkého množství subjektů do aktivit vedoucích k rozvoji města, 
- trénink subjektů na systém a pravidla podávání grantů v ČR a EU. 

 
 
 
4.1.3 Aktualizace strategického plánu  
 
Strategický plán je živým dokumentem, který musí být pravidelně aktualizován. Aktualizace 
může být provedena jednak z důvodu zveřejnění dalších dat a podkladů pro přehodnocení situace 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 32

v území (např. zapracování nových výsledků ze sčítání lidu, domů a bytů, aktualizace dokumentů 
typu územní plán apod.), ale rovněž by měla nastat v souvislosti se změnami probíhajícími 
v oblasti strategického plánování na úrovni vyšších územních celků (kraje, ČR) a samozřejmě 
také v závislosti na vývoji politiky EU. Doporučení pro aktualizaci strategického plánu by mělo 
vzejít ze strany Výboru pro rozvoj města, MA 21 a agendu Zdravého města.  
 
V případě aktualizace strategického plánu ke konci období, pro které je platný, lze doporučit, aby 
byla nejprve provedena analýza dosavadního procesu strategického plánování vycházející jednak 
z předchozích akčních plánů, ale především z informací obsažených v systému sledování. 
 
 
4.2. Metodika zpracování akčních plánů 
 
Akční plán města úzce navazuje na zpracovaný strategický plán rozvoje. Ten řeší komplexní 
rozvoj regionu v různých oblastech v dlouhodobém časovém horizontu. Naproti tomu posláním 
akčního plánu je určit a podrobněji rozpracovat hlavní aktivity, které vedou k naplňování 
jednotlivých strategických opatření, priorit a cílů a jsou definovány pro krátký časový horizont, 
v případě města Pelhřimov pro následující dva roky. Akční plán je tedy nástroj sloužící k 
implementaci vlastního strategického plánu. Aktualizace akčního plánu by měla probíhat 
každoročně v souvislosti s tvorbou rozpočtu města.  
 
Vlastní akční plán pak bude představovat soubor tzv. projektových karet (viz formulář v příloze), 
které budou obsahovat základní informace o konkrétních projektech a budou pro všechny 
projekty jednotné. Za zpracování projektových karet budou odpovídat koordinátoři příslušných 
opatření. Ve formě uceleného dokumentu bude akční plán předložen ke schválení zastupitelstvu. 
V případě schválení projektů budou koordinátoři po ukončení jejich realizace projektové karty 
doplňovat o další informace tak, aby mohly sloužit jako podkladový materiál pro tvorbu systému 
sledování (viz dále).  
 
Metodika tvorby akčního plánu není legislativně schválena ani neexistují žádná doporučení ze 
strany legislativních orgánů. Pro následující návrh tvorby akčního plánu jsou proto využity 
zkušenosti zpracovatele s tvorbou akčních plánů pro regiony a obce z předchozích let a poznatky 
získané z procesů tvorby projektů. V rámci akčního plánu by měla být uvedena a dle možností 
stručně charakterizována aktivita, kterou chce město realizovat, a to v návaznosti na rozvojovou 
oblast, strategickou prioritu a opatření. Vzhledem k tomu, že akční plán by měl být po schválení 
zastupitelstvem města také zveřejněn, měl by obsahovat u jednotlivých projektů zdůvodnění 
jejich potřebnosti včetně popisu výchozího stavu a definování toho, co se realizací investice 
vyřeší.  
 
 
4.3. Systém sledování a vyhodnocování 
 
Procesy monitoringu a evaluace, neboli procesy sledování, tedy vytvoření systému sběru 
informací a provádění jejich shromažďování, a vyhodnocování, tedy zpracování informací 
získaných v rámci monitoringu, jejich interpretace a formulace doporučení ke zlepšení, 
představují základní systémové kroky uskutečňované v tzv. realizační fázi strategického 
plánování měst. Vytvoření systému sledování spočívá v definování charakteristik, které budou 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 33

zjišťovány u jednotlivých projektů spojených s realizací strategického plánu. Konkrétními 
projekty a aktivitami ze strany města a jím zřizovanými a zakládanými organizacemi budou 
naplňována všechna opatření formulovaná v návrhové části dokumentu. Systém monitorování 
tedy dopomůže např. sledovat, v jakém období, prostřednictvím jakých projektů a za pomoci jaké 
finanční částky získané z jakých zdrojů byla naplňována jednotlivá opatření. V praxi se bude při 
monitoringu vycházet z akčních plánů, resp. z vlastních projektových karet (viz výše), přičemž 
navíc dojde k definování konkrétních monitorovacích indikátorů, pomocí nichž budou sledovány 
výstupy či výsledky projektů a prostor bude také pro formulaci způsobu prezentace daných 
projektů před veřejností. Systém bude formálně fungovat v rámci běžného kancelářského 
softwaru (MS Excel). Dle potřeby města/městského úřadu se může např. jednou ročně 
vyhodnocovat naplňování SPRM dle navržených monitorovacích indikátorů (komparace akčního 
plánu s výsledky realizovaných projektů). Roční zprávy pak mohou být podkladem pro 
aktualizaci programové části SPRM.  
 
Pro sledování naplňování jednotlivých opatření jsou navrženy následující charakteristiky 
projektů: 

1. číslo projektu (vnitřní evidence) 
2. návaznost na opatření, prioritu, rozvojovou oblast 
3. název projektu 
4. odpovědnost (garant X koordinátor) 
5. celkové náklady (možné strukturovat) 
6. poskytnuta dotace ANO – NE, pokud ANO: číslo projektu, dotační program, oblast 

podpory, režim poskytnutí, rok schválení, očekávaná částka dotace, konečná výše dotace 
(v Kč i v % z celkových nákladů projektu) 

7. partneři 
8. generální dodavatel 
9. termíny realizace (začátek a konec realizace daný např. podpisem smlouvy, předáním 

staveniště, zahájením prací dle stavebního deníku apod.) 
10. sledované monitorovací indikátory 
11. forma prezentace výstupů (kategorie prezentace, stručný popis konkrétního způsobu 

prezentace) 
 
Dle metodické podpory regionálního rozvoje1 existuje řada různých pojetí struktury indikátorů, 
které se používají k popisu situace v určitém území. Pro strategické plánování je nezbytné 
adekvátním způsobem zachytit výchozí situaci v daném území, proto jsou voleny indikátory z 
nejrůznějších socioekonomických oblastí (změna v počtu obyvatel, počet lůžek ve 
zdravotnických zařízeních na 100 obyvatel, počet dopravních nehod, délka komunikací pro 
bezmotorovou dopravu, počet uživatelů rekonstruovaného parkoviště apod.). Typy indikátor ů 
vycházející z jednotlivých fází plánovacího cyklu jsou následující: 
 
Indikátory vstupů (inputs) – většinou vyjadřováno pouze jako objem finančních prostředků 
(celková investice), vhodné je strukturované členění (nejen náklady na investici, ale rozklíčování 
nákladů na jednotlivé typy činností, např. administrace výběrových řízení, stavební činnost, 
vybavení objektu, publicit či prezentace apod.). 
 

                                                 
1 GaREP, s.r.o., 2013, projekt podporovaný MMR ČR 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 34

Indikátory výstupů (outputs) - jde o kvantitativní ukazatele vyjádřené číselnou hodnotou, např. 
délka nových cyklostezek, délka rekonstruovaných chodníků, celková délka chodníků, rozšíření 
kapacity kulturního zařízení apod. 
 
Indikátory výsledků (results) – specifikace vytvořených hodnot; bezprostřední výnosy plynoucí z 
realizace rozvojového projektu, např. počet uživatelů nové služby, počet osob parkujících na 
novém parkovišti apod. 
 
Indikátory dopadů (impacts) – změna situace za dobu implementace, obtížné měření (např. počet 
nově vzniklých pracovních míst v souvislosti s projektem, která se udržela ještě rok od dokončení 
realizace projektu). 
 
V praxi není pracováno se všemi typy indikátorů. Ideální je měření efektivnosti vstupů ve vztahu 
k dopadům, v praxi je to uskutečňováno maximálně ve vztahu k výsledkům. Důsledné 
vyhodnocování efektivnosti je často mimo oblast zájmu, neboť efektivnost řady rozvojových 
aktivit je spíše sporná. Evaluace tedy často není prováděna komplexně ve vztahu k dosaženým 
změnám, ale spíše na úrovni výstupů, resp. výsledků. Proto i navržený systém monitoringu bude 
obsahovat indikátory typu vstupů, výstupů a výsledků.  
 
V rámci systému monitoringu vycházejícího ze Strategického plánu rozvoje města Pelhřimov 
budou jednotlivé typy indikátorů sledovány za pomoci indikátorů definovaných v příloze. 
Zároveň je třeba upozornit, že dosažení některých rozvojových záměrů nelze vždy kvantifikovat 
a často není jednoznačně možné zachytit skutečný efekt jejich vlivu na rozvoj města v důsledku 
jejich realizace. Monitoring procesu realizace SPRM lze uskutečňovat v následujících krocích: 
 

• definování indikátorů vstupů a výstupů dle jednotlivých opatření, 
• soustředění informací o vstupech a výstupech realizace konkrétních aktivit u koordinátorů 

jednotlivých opatření, 
• předání konkrétních údajů o vstupech a výstupech za jednotlivá opatření odpovědné 

osobě (manažeru realizace SPRM), 
• uspořádání údajů za jednotlivá opatření, priority a rozvojové oblasti, 
• zpracování informativní zprávy, slovní vyhodnocení efektů s případným doporučením na 

aktualizaci programové části SPRM. 
 
Sledované indikátory budou vycházet z národního číselníku indikátorů (NČI), což je soubor 
všech centrálních indikátorů, resp. ukazatelů, které jsou nositeli informace o věcném plnění 
projektů/programů financovaných ze strukturálních fondů EU. Obsahuje po technické a 
metodické stránce upravené indikátory s jasnou definicí, měrnou jednotkou a kódováním. 
Primárně je tento číselník určen pro vyšší územní celky, než jsou obce, nicméně některé 
indikátory lze aplikovat i v případě města Pelhřimov.  
 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 35

4.4. Systém prezentace výsledků spojených s realizací projektů 
 
Vedení města by mělo umět dokázat prezentovat výsledky práce orgánů veřejné správy na svém 
území jako zajímavé a zasluhující si pozornost všech cílových skupin působících ve městě. 
Účelem následujícího návrhu systému prezentace výsledků spojených s realizací projektů je 
přiblížení činnosti města v oblasti regionálního rozvoje občanům prostřednictvím médií a dalších 
komunikačních nástrojů a posílit tak vnímání Pelhřimova jako regionálního centra a moderního a 
aktivního města. Cílovými skupinami jsou jednak obyvatelé města, ale také všechny subjekty, 
které zde působí, tedy podnikatelé a zájmové organizace, ale také turisté. V současnosti jsou 
běžně využívanými prostředky k informování a propagaci činnosti orgánů veřejné správy 
používány následující komunikační nástroje: 
 
Tab. 4.1: Možné komunikační nástroje užívané pro prezentaci města 

KOMUNKA ČNÍ NÁSTROJE 
Mediální prostředek Výhody (+)/nevýhody (-) 

Internetová mediální strategie 

Internetové prezentace 
v rámci hlavní webové 
stránky města 

+ aktuálnost 
+ globálnost 
+ interaktivnost 
+ možnost archivace 
+ vysoká kapacita (zveřejňování fotografií a videospotů) 
+ snadná měřitelnost počtu zájemců 
+ nízké náklady na provoz 
− časem upozaděno vůči aktuálním informacím 

Elektronické prezentace 
projektů – vlastní portál 
projektů SPRM 

+ flexibilita, možnost doplňování aktuálního vývoje (hlavní 
milníky realizace projektů – zahájení, dokončení, slavnostní 
otevření apod.) 

+ vysoká kapacita (zveřejňování fotografií a videospotů) 
+ splnění povinné publicity projektu 
+ nízké pořizovací náklady 
− časová náročnost na údržbu 

Public Relations 

Tiskové zprávy 
(zasílány do médií) 

+ nízké náklady na distribuci 
+ časově nenáročné 
+ stručné, jasné a přehledné 
− nemusí vyjít v novinách 

Tiskové konference 
(pozvána média) 

+ velké množství médií naráz 
− organizačně náročnější 

Placená inzerce 

+ vysoká čtenost 
+ využitelnost hlavně u projektů týkajících se cestovního ruchu 
− finančně náročnější 
− tematicky omezené možnosti (nehodí se pro všechny typy 

projektů) 

Brífink 
+ krátké, rychlé 
− předem omezený počet otázek 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 36

pokračování 

Press trip – exkurze pro 
novináře, zástupce CK 

+ názorné, předem připravené 
− nutná přítomnost koordinátora projektu i dalších osob 

podílejících se na realizaci projektu 

Ucelené PR akce 
jednorázové 

+ prestiž a odbornost 
− náklady na občerstvení 
− organizačně náročnější 
Elektronická mediální strategie 

Direct mail 
+ dojem osobního kontaktu 
+ přímý dopad na cílovou skupinu (CS) 
− může vyvolávat pocit obtěžování 

Elektronický zpravodaj  

+ adresnost z hlediska zacílení 
+ uchovatelnost informací 
+ vysoká čtenost 
+ důvěryhodnost 
− může vyvolávat pocit obtěžování 
Inovativní komunika ční nástroje 

Sociální sítě – facebook 
+ nízké náklady 
+ oslovení hůře zasažitelné cílové skupiny 15 – 25 let 
+ prezentace především „měkkých“ projektů (akce) 

QR kódy 
+ návod pro získání více informací o projektu 
+ nízké náklady 
+ okamžitá informace 

Televize v prostředcích 
veřejné dopravy 

+ široká veřejnost 
+ všechny věkové kategorie 
+ opakovatelnost 
− vyšší cenové náklady 

Statické komunikační nástroje 

Billboardy, světelné vitríny, 
stálé vysvětlující desky 

+ praktičnost 
+ každodenní připomínání 
− vyšší cenové náklady 

Tištěná mediální strategie 

Zpravodaj města 

+ pravidelnost vydávání 
+ uchovatelnost informací 
+ široká veřejnost 
+ prezentace prostřednictvím fotografií 
+ možnost využití formy rozhovoru s hlavními realizátory  
− méně prostoru pro text i fotografie 

Kalendáře projektů, 
obrazové publikace o 
výstupech projektů 

+ adresnost z hlediska zacílení – významné osobnosti, hosté 
+ dlouhá životnost 
+ uchovatelnost informací 
+ praktičnost 
− vyšší cenové náklady 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 37

Město Pelhřimov komunikuje s občany a prezentuje výsledky své činnosti nyní především za 
pomoci následujících nástrojů: 
 
www.mupe.cz – informace z Městského úřadu, zaměřeno na občany města a subjekty, které zde 
působí 
www.pelhrimovsko.cz – informační server města, provozuje KZMP, zaměřeno převážně na 
návštěvníky města a na prezentaci významných akcí  
Facebook – existují dva účty, ale nejsou využívány (Město Pelhřimov, Pelhřimov – město 
rekordů) 
Pelhřimovské noviny – zpravodaj Městského úřadu, kulturních zařízení a technických služeb, 
vydáván každých 14 dnů, publikován i v elektronické podobě, 4 strany, prezentace uplynulých 
významných událostí a pozvánky na budoucí významné události především v oblasti kultury a 
sportu 
Pelhřimovský deník – běžný denní tisk 
Televize R 1 Jih – spolupráce při některých projektech (např. s KZMP) 
 
Ve městech velikosti Pelhřimova lze jako vhodný nástroj pro prezentaci aktivit a činností 
probíhajících ve městě zřídit funkci tiskového mluvčího. Tiskový mluvčí by měl na starosti 
celkovou mediální strategii, výběr využívaných komunikačních nástrojů a zodpovědnost za 
tvorbu tiskových zpráv a organizaci tiskových konferencí. Shromažďoval by kontakty na 
novináře, odpovídal za vydávání tiskovin a tvorbu ostatních mediálních výstupů pro tisk, rozhlas 
i televizi. Zároveň by prováděl monitoring tisku, zpracovával informační zprávy o mediální 
kampani např. jednou za rok apod. 
 
Tab. 4.2: Navržené komunikační nástroje využitelné při prezentaci projektů spojených s realizací SPR města 
Pelhřimov 

Mediální prostředky Možnosti využití při realizace SPRM 

Internetové prezentace prostřednictvím 
vlastních webových stránek 

vytvoření vlastní stránky věnované pouze 
projektům, možné využít vždy, např. při zahájení 
projektu, vhodné pro prezentaci za pomoci 
fotografií a videospotů z realizace, pozvánky na 
slavnostní ukončení/otevření atd., pozvánky na akce 

Direct mail 

pouze o vhodných projektech vybraným cílovým 
skupinám (např. projekty na zkvalitnění 
vybavenosti průmyslové zóny podnikatelům, kteří 
zde působí, akce zaměřené na děti základním 
školám atd.) 

Sociální sítě – facebook 

především společenské, sportovní a kulturní akce 
zaměřené na cílovou skupinu dětí a mladých lidí, 
vhodné pro zjišťování předběžného zájmu o akci, 
vhodný prostředek pro prezentaci videospotů a 
fotografií, pro diskusi o akcích pořádaných městem 

QR kódy 

vhodné při rekonstrukci budov, kulturních památek, 
církevních staveb; zaneseny informace o finančních 
nákladech, historii památky či odkaz na web na 
podrobnější informace o objektu či projektu 

 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 38

pokračování 

Tiskové zprávy (zasílány do médií) 

tiskové zprávy před akcí nebo započetím stavebních 
prací, při významných milnících v průběhu 
realizace a na konci realizace projektu či po 
ukončení akce (celkové zhodnocení, náklady, 
výstupy a výsledky) 

Tiskové konference (pozvána média) 
u nejvýznamnějších či finančně nejnákladnějších 
projektů (např. otevření silničního obchvatu) 

Press trip, dny otevřených dveří 

vhodné pro investiční projekty – nové či 
rekonstruované budovy, lze spojit s tiskovými 
konferencemi a dnem otevřených dveří pro 
veřejnost 

Jednorázové PR akce 
vhodné např. při otevření nových úseků silnic či 
silničního obchvatu (např. závod v in-line, v běhu), 
cyklostezek (závod kol, koloběžek, in-line) 

Elektronický zpravodaj 

jednostránkový elektronický newsletter se stručným 
obsahem projektů a odkazem na podrobnější 
informace, aktuality a záměry pro nejbližší období, 
zasílaný jednou měsíčně 

Pelhřimovské noviny 

zveřejňování pozvánek na slavnostní zahájení či 
ukončení projektů, na akce, charakteristika průběhu 
významných projektů, upozornění na překážky 
související s realizací projektů např. v dopravě, 
odkazy na další zdroje informací např. na web 
města, rozhovory s koordinátory projektů, ankety 
k projektům (ohlasy či kritika, náměty na další 
investice apod.) 

Tištěné publikace 
např. kalendáře s fotografiemi a stručným popisem 
projektů, obrazové publikace o výstupech projektů, 
vhodné jako dárkové předměty 

 



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 39

Příloha č. 1: Vyplnění projektové karty na vybraném příkladu 
Ukazatel Hodnota 

Hlavní rozvojová oblast A 
Priorita 1 
Opatření 1 
Název projektu Zateplení domů na ulici XY 
Garant Bytová komise 
Koordinátor (p ředseda příslušné komise)  
Charakteristika výchozího stavu V současnosti jsou domy na ulici XY nezateplené 
Zdůvodnění potřebnosti akce Ztráta energie při současném stavu 
Časový harmonogram  1.5.2013 – 31.12.2013 
Finanční náklady (rozpočtové) 5 000 000,00 Kč 
Finanční charakter akce Investiční 
Schváleno v ZM č. 1/2013 
Podmíněno dotací (Ano/Ne) NE 

Dotace NE 

Č. projektu (dotační)  

Program  

Oblast podpory  

Režim  

Datum podpisu smlouvy s řídícím orgánem  

Očekávaná výše dotace  

Očekávaný podíl (v %)  

Konečná výše dotace  

Konečný podíl (v %)  
Partner (IČ)  
Podpis SOD dodavatel (datum)  
Skutečná cena dodavatel  
Skutečna cena celkem  
Generální dodavatel (IČ) 02156347 
Začátek realizace 1.5.2013 
Konec realizace 31.12.2013 
Kolaudace  
Předáno FO  
Předáno správci   
Indikátor 1 Počet rekonstruovaných obytných domů 
Měrná jednotka počet kusů 
Kusy 3 
Indikátor 2  
Měrná jednotka  
Kusy  
Indikátor 3  
Měrná jednotka  
Kusy  
Prezentace tisková zpráva 
Prezentace web města 
Prezentace jednorázová akce 
Pozn.  



Strategický plán rozvoje města Pelhřimov na období 2014 – 2020   Návrhová část 

 40

 




















































